
2021학년도

대아초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.30)

(2차추경예산)

대아초등학교



대아초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-30 예산액 533,958,000

 제1조 2021학년도 대아초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 533,958,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대아초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 533,958 411,651 122,307 29.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -880 6,870 1.2

학생복지/교육격차 해소 50,352 196,504 36.8

기본적 교육활동 2,721 49,433 9.2

선택적 교육활동 38,206 138,142 25.8

교육활동 지원 26,846 41,476 7.7

학교 일반운영 5,062 101,533 19

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 122,007 492,851 92.3

이전수입 기타이전수입 0 19,473 3.6

자체수입 학부모부담수입 300 13,366 2.5

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,768 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 512,324 390,317 122,007

1.지방교육자치단체이전수입 492,851 370,844 122,007

1.교육비특별회계전입금수입 492,851 370,844 122,007

1.교육비특별회계전입금 492,851 370,844 122,007

1.학교운영비전입금 199,724 180,340 19,384 초등학교기본운영비 : 15,959,000원 * 1교 = 15,959,000

유치원기본운영비 : 3,425,000원 * 1교 = 3,425,000

2.목적사업비전입금 179,479 110,950 68,529
(성립전_2추)통학버스운영비 : 930,000원 * 1

교 =
930,000

(성립전_2추)통학택시비 지원 : 698,000원 * 1

교 =
698,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사운영비 : 

3,517,000원 * 1교 =
3,517,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

684,000원 * 1교 =
684,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,662,000원 

* 1교 =
8,662,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 3,707,000원 

* 1교 =
3,707,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제인건비 : 

12,913,000원 * 1교 =
12,913,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,749,000원 

* 1교 =
2,749,000

(성립전_2추)어울림학교운영비 : 4,910,000원 

* 1교 =
4,910,000

(성립전_2추)코로나19 대응방역인건비 : 

2,212,000원 * 1교 =
2,212,000

(성립전_2추)코로나19 대응방역인건비 : 

1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치언방과후과정 : 480,000원 * 

1교 =
480,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제인건비 : 

1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교방역비추가지원(초) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교방역비 추가지원(유치원) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업(초) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업(유) : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교시설환경개선 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1교 =
650,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)운동장잔디깎이 지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

3.급식비지원금 71,544 39,560 31,984
(성립전_2추)무상급식비지원 : 31,984,000원 *

 1교 =
31,984,000

4.방과후학교활동비지원금 22,080 20,800 1,280
(성립전_2추)영어교육프로그램 : 1,280,000원 

* 1교 =
1,280,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,830 9,000 830
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1

교 =
830,000

6.현장체험학습비지원금 2,394 2,394 0

7.누리과정비지원금 7,800 7,800 0

2.기타이전수입 19,473 19,473 0

1.학교회계간이전수입 19,473 19,473 0

1.다른학교회계전입금 19,473 19,473 0

1.다른학교회계전입금 19,473 19,473 0

2.자체수입 14,866 14,566 300

1.학부모부담수입 13,366 13,066 300

1.수익자부담수입 13,366 13,066 300

1.급식비 13,066 13,066 0

1.급식비 13,066 13,066 0

2.돌봄활동운영비 300 0 300

1.돌봄활동운영비 300 0 300 돌봄급식비 : 5,000원*10일*6명= 300,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 6,768 6,768 0

1.전년도이월금 6,768 6,768 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,768 6,768 0

1.순세계잉여금 6,768 6,768 0

1.순세계잉여금 6,768 6,768 0

세입합계 533,958 411,651 122,307
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,870 7,750 -880

1.기타 교직원보수 2,020 2,020 0

1.교직원대체인건비 2,020 2,020 0

1.[초]교원대체인건비 2,020 2,020 0

1.기간제교원인건비 2,020 2,020 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,850 5,730 -880

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.[초]자율연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교직원복지 3,000 3,880 -880

1.[초]동호회지원 400 1,280 -880

1.교직원복지비 400 1,280 -880 동호회운영 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

교사회간담회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

직원 간담회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 196,504 146,152 50,352

1.급식 관리 133,413 96,164 37,249

1.학교급식운영 133,413 96,164 37,249

1.[초]급식재료구입비 91,524 56,791 34,733

1.급식용식재료비 91,524 56,791 34,733
(성립전_2추)식품비 : 31,984,000원*1반기

=
31,984,000

(성립전_2추)식품비 : 2,749,000원*1교= 2,749,000

2.[초]우유급식비 1,303 1,303 0

1.우유대금 1,303 1,303 0

3.[초]급식운영비 14,302 14,302 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0

2.상하수도료 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 6,650 6,650 0

4.[초]급식기구확충비 22,723 20,489 2,234

1.비품구입비 22,723 20,489 2,234 보온용물품 : 464,000원*1대= 464,000

감자탈피기 : 1,770,000원*1대= 1,770,000

5.[초]대체인건비 987 705 282

1.기간제직원인건비 282 0 282
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

282,000원*1교=
282,000

2.일반수용비 705 705 0

6.[초]식생활관운영 2,574 2,574 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지비 24 24 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 200 200 0

2.보건관리 24,156 15,479 8,677

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,118 8,441 8,677

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 514 514 0

1.학생복지비 514 514 0

3.[초]보건실운영 2,210 2,210 0

1.일반수용비 810 810 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방교육비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]코로나19대응방역도우미 7,194 3,317 3,877

1.기간제직원인건비 5,904 2,826 3,078
(성립전_2추)인건비 : (8,720원*1명*4시간

*135일) - 2,826,000원 =
1,883,000

(성립전_2추)인건비 : 1,195,000원*1명= 1,195,000

2.일반수용비 840 315 525
(성립전_2추)부대경비 : (5,000원*1명*107

일) - 315,000원 =
220,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*61일*1명

=
305,000

3.기간제직원법정부담금 450 176 274
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(285,000원*1명) - 176,000원 =
109,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 165,000

원*1명=
165,000

6.[초]감염병예방관리 6,700 1,900 4,800

1.학생복지비 4,900 1,900 3,000
(성립전_2추)학교 방역소독비 : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

열화상(방역소독물품) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

열화상카메라구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학교환경위생관리 7,038 7,038 0

1.[초]먹는물관리 1,658 1,658 0

1.일반수용비 1,658 1,658 0

2.[초]공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.학생복지 38,935 34,509 4,426

1.학생복지운영 38,935 34,509 4,426

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학생교과서구입 3,171 4,574 -1,403

1.교육운영비 3,171 4,574 -1,403 교과서구입 : -1,403,000원*1회= -1,403,000

3.[초]통학버스운영(목) 5,567 4,637 930

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 4,967 4,037 930
(성립전_2추)통학버스수리비 : 930,000원

*1대=
930,000

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

5.[초]통학택시운영(목) 5,798 5,100 698

1.학생복지비 5,798 5,100 698 (성립전_2추)택시비운영 : 698,000원*1대= 698,000

6.[초]안전지도사운영(목) 19,049 14,848 4,201

1.무기계약직원인건비 17,513 13,996 3,517 (성립전_2추)인건비 : 3,517,000원*1명= 3,517,000
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2.기간제직원법정부담금 1,536 852 684
(성립전_2추)기간제직원법정부담금 : 

684,000원*1명=
684,000

7.[초]다모임운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 49,433 46,712 2,721

1.교과 활동 34,170 29,939 4,231

1.교과활동지원 10,210 7,960 2,250

1.[초]학습준비물구입 2,960 960 2,000

1.학습준비물 2,960 960 2,000 학습준비물구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 1,770 2,500 -730

1.교육운영비 1,770 2,500 -730 교육용소모품구입 : -730,000원*1회= -730,000

4.[초]맞춤형학습지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 352 352 0

5.[초]약품장 필터 교체 980 0 980

1.일반수용비 980 0 980 필터교페 : 440,000원*2개= 880,000

열쇄뭉치교체 : 100,000원*1개= 100,000

2.과학 교과활동 2,881 2,600 281

1.[초]교과운영 1,481 1,800 -319

1.교육운영비 1,481 1,800 -319 자산취득성교구 : -300,000원*1회= -300,000

과학의달 행사 실습재료비 : -19,000원*1

회=
-19,000

2.[초]학습준비물지원 1,400 800 600

1.학습준비물 1,400 800 600 실험실습재료비 : 600,000원*1회= 600,000

3.체육 교과활동 2,000 500 1,500

1.[초]교과운영 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500 교육용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 50,000원

*10명=
500,000
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4.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

5.유치원 교과활동 18,279 18,079 200

1.[유]교과운영 16,779 16,779 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 11,965 11,965 0

3.비품구입비 4,414 4,414 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]교과운영지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[유]책꾸러미지원사업(유) 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200 (성립전_2추)책꾸러미 : 200,000원*1교= 200,000

2.창의적 체험활동 15,263 16,773 -1,510

1.자율활동 5,180 5,890 -710

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]실기대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
대회출전용품 및 경비일체 : -150,000원*1

회=
-150,000

3.[초]온가족체육한마당 2,180 2,740 -560

1.교육운영비 2,180 2,740 -560 학부모식비 : -560,000원*1회= -560,000

4.[초]인성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 8,083 10,083 -2,000

1.[초]수학여행 2,979 4,979 -2,000

1.교육운영비 2,979 4,979 -2,000 교통비 : -250,000원*1회= -250,000

숙박비 : -750,000원*1회= -750,000
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식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]수련활동 3,412 3,412 0

1.교육운영비 3,412 3,412 0

3.[초]현장학습 1,692 1,692 0

1.교육운영비 1,692 1,692 0

3.동아리활동 2,000 800 1,200

1.[초]동아리활동 2,000 800 1,200

1.학생복지비 2,000 800 1,200 학생동아리지원 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 138,142 99,936 38,206

1.방과후학교 운영 128,248 93,446 34,802

1.방과후학교운영 52,370 46,180 6,190

1.[초]교과프로그램 30,780 30,780 0

1.운영수당 29,280 29,280 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]어울림학교운영비(목) 17,910 13,000 4,910

1.일반수용비 4,910 0 4,910
(성립전_2추)어울림교육환경개선(음악실방

음벽) : 4,910,000원*1실=
4,910,000

2.운영수당 2,868 2,868 0

3.교육운영비 10,132 10,132 0

3.[초]마실학교 2,400 2,400 0

1.운영수당 64 64 0

2.교육운영비 2,336 2,336 0

4.[초]방과후 영어교육 1,280 0 1,280

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_2추)영어캠프강사비 : 32,000원

*20시간*2회=
1,280,000

2.돌봄교실운영 35,148 21,649 13,499

1.[초]돌봄교실운영 18,190 17,060 1,130

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.운영수당 13,790 12,960 830
(성립전_2추)강사비(목적) : 830,000원*1

교=
830,000

3.교육운영비 4,300 4,000 300 간식비 : 5,000원*6명*10일= 300,000
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2.[초]돌봄전담사운영 16,958 4,589 12,369

1.무기계약직원인건비 15,392 4,188 11,204 (성립전_2추)인건비 : 3,317,000원*1명= 3,317,000

(성립전_2추)인건비 : 7,887,000원*1명= 7,887,000

2.무기계약직원법정부담금 1,566 401 1,165
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 390,000

원*1명=
390,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 775,000

원*1명=
775,000

3.유치원방과후과정운영 40,730 25,617 15,113

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 26,969 12,286 14,683

1.기간제교원인건비 24,177 11,214 12,963 (성립전_2추)인건비 : 12,913,000원*1명= 12,913,000

(성립전_2추)초과근무수당(학교회계) : 

12,500원*4시간=
50,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 2,142 1,072 1,070
(성립전_2추)계약제교원법정부담금 : 

1,070,000원*1명=
1,070,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,480 12,050 430

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 7,550 7,550 0

3.교육운영비 3,830 3,400 430
(성립전_2추)특성화교육 혼합급식비 : 

430,000원*1회=
430,000

3.[유]유치원방과후전담사성과상여급 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.독서활동 9,894 6,490 3,404

1.독서활동운영 9,894 6,490 3,404

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 3,394 1,990 1,404

1.교육운영비 3,394 1,990 1,404 독서주간행사운영 : 800,000원*1회= 800,000

독서중점사업운영 : 604,000원*1회= 604,000

3.[초]책꾸러미 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)책꾸러미(초) : 2,000,000 = 2,000,000

5.교육활동 지원 41,476 14,630 26,846

1.교무업무 운영 4,910 4,110 800
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1.교무학사운영 4,910 4,110 800

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.[초]환경정리 500 900 -400

1.일반수용비 200 600 -400 화단관리물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]청소용품 1,800 600 1,200

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,200 0 1,200 청소기 : 200,000원*6대= 1,200,000

5.[초]입학식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]문자발송사이트이용료 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.[초]소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학습지원실 운영 8,066 8,120 -54

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 7,666 7,720 -54
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1.[초]학교정보화지원 7,066 7,120 -54

1.교육운영비 1,229 840 389 컴퓨터등장비수리비 : -100,000원*1회= -100,000

토너구입 : 500,000원*1회= 500,000

학교홈페이지관리 : -11,000원*1회= -11,000

2.비품구입비 5,657 6,100 -443 컴퓨터주변기기구입 : -200,000원*1회= -200,000

학생용컴퓨터구입 : -243,000원*1회= -243,000

3.기타자산취득비 180 180 0

2.[초]온라인교육인프라구축 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 28,100 2,000 26,100

1.교육환경개선 28,100 2,000 26,100

1.[초]교실환경개선 1,450 2,000 -550

1.비품구입비 1,450 2,000 -550 교육용비품 : -550,000원*1회= -550,000

2.[초]사무환경개선 11,050 0 11,050

1.비품구입비 11,050 0 11,050 사무용의자(교무실) : 300,000원*3개= 900,000

교무실칠판 : 350,000원*1개= 350,000

업무용컴퓨터 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

사무용책상 외 : 7,400,000원*1식= 7,400,000

3.[초]학교탈의실 3,600 0 3,600

1.일반수용비 625 0 625
(성립전_2추)탈의실소모품 : 625,000원*1

회=
625,000

2.비품구입비 2,975 0 2,975 (성립전_2추)탈의실 : 595,000원*5개= 2,975,000

4.[초]운동장잔디깎이 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)운동장잔디깎이 : 12,000,000

 =
12,000,000

6.학교 일반운영 101,533 96,471 5,062

1.학교기관 운영 37,402 34,877 2,525

1.부서기본운영 21,150 22,350 -1,200

1.[초]교장실운영 8,240 8,240 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,910 14,110 -1,200

1.일반수용비 8,110 8,110 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,650 5,000 -1,350 관내외여비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

4.교직원복지비 750 600 150 작업복 : 150,000원*1회= 150,000

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 16,252 12,527 3,725

1.[유]유치원 시설장비유지 6,985 4,000 2,985

1.일반수용비 6,985 4,000 2,985 소규모수선비 : 2,985,000원*1회= 2,985,000

2.[유]유치원운영 8,967 8,527 440

1.일반수용비 8,617 8,177 440 놀이시설점검수수료 : 440,000원*1회= 440,000

2.여비 350 350 0

3.[유]학교방역비(유) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)학교방역추가비 : 300,000원

*1교=
300,000

2.시설 장비 유지 61,931 59,394 2,537

1.학교시설장비유지 61,931 59,394 2,537

1.[초]공공요금및제세공과금 19,650 19,650 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,250 2,250 0

3.기타공공요금 5,400 5,400 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 7,108 7,108 0

1.일반수용비 7,108 7,108 0

4.[초]시설일반관리 13,287 10,750 2,537

1.일반수용비 13,287 10,750 2,537 시설소수선비 : 2,240,000원*1회= 2,240,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

놀이시설안전점검수수료 : 297,000원*1회= 297,000

5.[초]화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]청소원운영비 19,586 19,586 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 17,806 17,806 0

3.기간제직원법정부담금 780 780 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 533,958 411,651 122,307
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